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Studiematerialet Rättvisa i konflikt
Bildas studiematerial Rättvisa i konflikt finns tillgängligt att hämta 
fritt från Bildas hemsida. Materialet är upplagt för tre träffar i stu-
diecirkelform: Att leva i konflikt, Folkrätten och Att förändra en 
konflikt. I varje avsnitt finns dessutom förslag till fördjupning, vilket 
ger underlag för fler träffar om man så önskar. Studiematerialet 
kan även tjäna som inspiration till programkvällar om konflikt och 
rättvisa. Materialet är framtaget av Stina Karbing på uppdrag av 
Bilda. 

Bilda och Diakonia
Bilda samverkar med Diakonia, och i studiematerialet finns hän-
visningar till Diakonias material i kampanjen Rättvisa i konflikt. 
Avsikten är att Diakonias kampanj och Bildas studiematerial ska 
samverka och förstärka varandra. Du kan läsa mer om Diakonias 
kampanj på www.diakonia.se/kampanj_2011

Till cirkelledaren
Vi föreslår att du som ledare tar del av Bildas Samtalsmodell för 
studiecirkel innan cirkeln startar. Där finns exempel på hur du kan 
lägga upp en studiecirkel, och samtal där alla blir delaktiga, och får 
bidra med sina olika perspektiv och erfarenheter. Samtalsmodellen 
hittar du på www.bilda.nu. 

Välkommen att ta kontakt med din Bildaregion för att starta studie-
cirkel eller annan studieverksamhet! 

Bilda har mer att erbjuda!
Frågor om konflikt och rättvisa, fred och försoning är ständigt ak-
tuella. Vi behöver varandra för att se och belysa olika sidor av en 
situation eller en konflikt. Bilda vill bidra till möten där samtal och 
reflektioner pågår, för att öka medvetenhet och kunskap om hur vi 
konstruktivt kan påverka och förändra konflikter.  

På vår hemsida www.bilda.nu hittar du materialet Förändra dig 
själv och världen – redskap för fred och ickevåld. För studie-
cirklar finns även Bildas egen handledning Studiecirkel för kon-
flikthantering som är kopplad till teorihäftet Konflikthantering, av 
Johan Ydrén. Materialet finns hos din Bildaregion.

Genom Bildas studiecenter Swedish Christian Study Centre, 
SCSC, har Bilda har en daglig närvaro i Jerusalem. Här möts män-
niskor under studieresor och kulturutbyten, erfarenheter byts och 
bilder förändras eller får fler dimensioner. Här kan du få en insikt i 
konfliktens processer och konsekvenser.  Läs mer om centret på 
www.bilda.nu/scsc. 
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Att förändra en konflikt
Den här träffen är i två delar, en handlar om vad Sverige gör militärt idag för att föränd-
ra konflikten i Afghanistan och den andra delen handlar om hur du och jag kan påverka 
väpnade konflikter i andra delar av världen.

Material för dagens träff:
	 –	 Bilder
	 –	 Texterna Bakom det finstilta i Diakonias Kampanjhäfte (finns att beställa eller ladda 

ner här http://www.diakonia.se/sa/node.asp?node=3874&sa_content_url=/plugins/
shop/product.asp&art_no=207

Bildövning
Inled dagens cirkel med bildövningen likt tidigare träffar. Be deltagarna att välja varsin 
bild som visar vad fred är. Gå en runda där varje person får hålla upp de bilder han/hon 
har valt och förklara varför. 

Heta stolen
Använd dig av samma värderingsövning som första träffen, Heta stolen. Den här gången 
med påståenden om att förändra en konflikt. Här är några förslag på påståenden:

	 –	 Det går att lösa våldsamma konflikter med våld.
	 –	 Man ska inte lägga sig i andras konflikter.
	 –	 Vi i Sverige kan hjälpa de som lever i väpnad konflikt i andra länder.
	 –	 Det är en våldshandling att stå passiv när vi ser människor lida i andra länder.
 

Bakom det finstilta
Läs i Diakonias kampanjhäfte Rättvisa i konflikt styckena som heter Bakom det finstilta 
(sid 9, 10 och 13). Texterna handlar om hur vi alla blir en del i den globala spelplanen. 
Det vi väljer att köpa i Sverige påverkar människor på andra sidan jorden. Svenska nyck-
lar tillverkas i ockuperade områden i Palestina, i våra mobiltelefoner finns mineraler som 
det krigats om i årtionden, i vårt bordsmargarin finns en bit av konflikten om marken i 
Colombia. 

Dela upp deltagarna i tre grupper och ge en text till varje grupp. Varje grupp läser sin 
text tillsammans och samtalar sedan om den. Smågrupperna kan prata om frågor som: 
Vad tänker du när du hör om företags negativa inflytande på konflikter? Borde man göra 
någonting åt detta?

Samlas i helgrupp igen när grupperna har samtalat en stund. Låt varje grupp berätta 
kort för de andra vad deras text handlade om och vad de har samtalat om. För sedan ett 
samtal i helgrupp om vår roll i andras konflikter. Kan kunskapen om dessa olika förhål-
landen ge oss makten att förändra situationen för människor som utsätts för väpnad 
konflikt? Vi har makten i affären att välja något annat. Kan vi också påverka företagen 
att förändra sitt arbete, att ta ansvar för folkrätten?

Win-win
Syftet med övningen är att genom att gestalta en liten konflikt kan man dra paralleller till 
konflikter i världen. Kan lösningen vara närmare än vi tror? Deltagarna ställer sig mitt 



rättvisa i konflikt  •  att förändra en konflikt
sid 4

emot sin motståndare och genom att hålla varandra i handen ska de försöka få över mot-
ståndaren till sin sida. Efteråt förs ett samtal om vad som hände. Uppstod en konflikt? 
Fick någon som den ville? Lyckades någon lösa den så båda sidor blev nöjda? Övningen 
hittar du på http://www.diakonia.se/sa/node.asp?node=3874&sa_content_url=/plugins/
shop/product.asp&art_no=212

4 hörn
Vilket är det bästa sättet för oss i Sverige att hjälpa människor i konflikt?

	 –		 Genom att delta i fredsbevarande styrkor.
	 –	 Bojkotta varor från företag eller stater som bryter mot folkrätten.
	 –	 Genom att stötta organisationer som hjälper utsatta människor i konflikter.
	 –	 Eget alternativ.

Avslutning
Avsluta dagen med att var och en sitter tyst för sig själv och tänker igenom de olika stu-
diecirkelpassen. Låt det ta en stund. Vad var det bästa med den här studiecirkeln? Det 
kan vara något övergripande eller en speciell händelse. Vad berörde dig? Vad är det vik-
tigaste du tar med dig härifrån? Gå sedan en runda där alla får berätta vad de har tänkt 
på. 

Förslag till fördjupning
Det är inte lätt att förändra en konflikt, att få bittra fiender att förenas. Även när man 
har vapenvila är processen till fred lång och svår. Som fördjupning kan man spela roll-
spelet Fredsprocessen för att få förståelse och kunskap i problematiken kring att försöka 
skapa en fredsprocess efter många år av konflikt. Rollspelet finns på http://www.diako-
nia.se/sa/node.asp?node=3874&sa_content_url=/plugins/shop/product.asp&art_no=223

Vill man veta mer om fredsprocesser, sanningskommissioner och försoningsprocesser kan 
man läsa: 

	 •	 Fiender runt samma bord – medling för fred i El Salvador av Micael Lindbom. I boken 
får vi följa den dramatiska medlingen dag för dag som tillslut ledde fram till att fien-
derna kom överens och ett fredsavtal skrevs.

	 •	 Unspeakable truths – The place for truth commissions in a changing world av Priscilla 
B Hayner. Boken tar upp flera olika fall av sanningskommissioner från olika delar av 
världen. Den belyser det svåra i att komma vidare efter mångåriga konflikter och orätt-
visor och alla de brott som sanningen frikänner. 

Använd gärna Bildas Samtalsmodell för studiecirkel för att samtala om det ni har läst.


